Ex quibus manifeste habetur: 1^o quod agitur de praeceptis legis naturalis; 2^o quod quantum ad *modum agendi*, seu quantum ad intentionem legislatoris, quae est in vitam aeternam nos inducere, non possunt impleri sine habitu infuso gratiae gratum facientis et dono caritatis; 3^o quod quantum etiam ad *substantiam actus* non possunt impleri

omnia sine auxilio gratiae actualis, quae est necessaria ad movendum affectum ; 4^o quod Pelagiani dicebant, quod homo per sua naturalia poterat omnia hujusmodi praecepta servare, et in hoc erravit Pelagius, qui simpliciter impleri praecepta legis posse sine gratia posuit.

Quod adhuc magis patebit ex dicendis in subsequentibus articulis hujus quaestionis, tam ex doctrina D. Thomae, quam ex doctrina S. Augustini et Conciliorum.

ARTICULUS QUINTUS

**Utrum homo
possit mereri vitam aeternam sine gratia.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Nexus hujus articuli cum antecedentibus. — Ut Cajetanus ingeniose notat in fine antecedentis a., haecenus tractatum est de *necessitate gratiae* respectu universorum actuum humanorum, et in hoc conveniunt omnes articuli antecedentes, et propterea ad unam quaestionem spectant. Diversitas tamen difficultatum distinctos articulos posebat. Nam in primo, ex cognitione veri; in secundo, ex ipsa ratione boni operis; in tertio, ex celsitudine objecti, Dei sc., et actus sc. super omnia; in quarto, ex divina institutione difficultas est. Post decisionem siquidem primae difficultatis secunda ex propriis explananda erat, et similiter tertia et quarta. Et rursus apparet, quod diligere Deum super omnia, etiam *naturaliter*, naturae vires in statu naturae corruptae excedat; et similiter divinae legis, etiam naturalis, observatio. (Cajet. in I-II. q. 109. a. 4.)

SECUNDO : In praesenti autem a. completur doctrina antecedentium. — Iam ad supernaturalia simpliciter gradum facimus, dum quaeritur : *Utrum homo possit mereri vitam aeternam sine gratia.* Quod quidem D. Thomas iterum quaerit in q. 114. quae est ultima hujusce tractatus *de gratia* ; attamen non sub eodem respectu : nam inferius q. 114. a. 2. et 3. quaesitum procedit de merito, secundum quod jam est effectus gratiae cooperantis. Unde illic agit D. Thomas de merito vitae aeternae *ex condigno* ; hic agit de merito vitae aeternae, generaliter ac indefinite loquendo. Illic Angelicus Doctor quaerit, utrum homo possit mereri vitam aeternam *per ordinem ad gratiam*, et quomodo gratia ipsa jam mediante beatitudinem supernaturalem mereatur. Hic quaerit, utrum homo possit mereri vitam aeternam *per ordinem ad sua naturalia*, et quomodo homo per observationem mandatorum legis possit ad vitam aeternam ingredi. Quaestio, quoad substantiam definitivae resolutionis. una et eadem est ; sed in isto a. consideratur praecipue per respectum ad opera bona, quae per virtutem suae naturae valet homo operari ; et in q. 114. per relationem ad gratiam sanctificantem jam obtentam, quarum principales effectus sunt : 1^o justificatio hominis ; 2^o meritum de condigno vitae aeternae.